UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 12 năm 2020

KẾ  HOẠCH

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ- CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ- CP ngày 07/8/2017 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến

kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017

của Văn phòng Chính phủ; Thông  tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của

Văn phòng Chính phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai

thác Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ; Kế hoạch số

1111/KH-SVHTTDL ngày 07/12/2020 của Sở VHTTDL về việc Thực hiện công

tác Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1107/KH-SVHTTDL

ngày 07/12/2020 về công tác cải cách hành chính năm 2021.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ

tục hành chính năm 2021 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công tác

hoạt động rà soát đánh giá thủ tục hành chính (TTHC); gắn với triển khai các

phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính đã được Chính phủ thông qua;

Kịp thời phát hiện các thủ tục hành chính không phù hợp, không đáp ứng

được các nguyên tắc về quy định và thực hiện thủ tục hành chính;

Rà soát để hoàn thiện các nội dung về quy định, thủ tục hành chính, đồng

thời nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong việc

thực hiện thủ tục hành chính, coi việc rà soát là nhiệm vụ thường xuyên của cơ

quan và của mỗi cán bộ, công chức khi được phân công giải quyết thủ tục hành

chính;

Thực hiện mục tiêu đơn giản hóa tủ tục hành chính đảm bảo tính thống nhất,

đồng bộ của các quy định, thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân và

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường

kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh;

Trên cơ sở kết quả rà soát, lập danh sách những thủ tục hành chính cần phải

kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ; xây dựng phương án đơn giản

hóa các thủ tục hành chính được rà soát, kiến nghị, đề xuất với UBND tỉnh và cấp

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

2

Việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính là nhiệm vụ thường xuyên của cơ

quan, đơn vị. Việc rà soát phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nguyên tắc công

khai, minh bạch và hiệu quả;

Phương án đơn giản hóa thủ tục các quy định, thủ tục hành chính và các sáng

kiến cải cách thủ tục hành chính phải dựa trên kết quả đánh giá khách quan, khoa

học và phù hợp với thực tiễn;

Đảm bảo thực hiện đầy đủ quy trình rà soát, đánh giá theo quy định của Nghị

định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về Kiểm soát thủ tục

hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ; Thông  tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của Văn phòng

Chính phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác Hệ

thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ.

II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Phạm vi rà soát

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật (bao gồm Luật, Nghị Định, Thông

tư, Quyết định,...) mới ban hành, sửa đổi của Chính phủ, của các Bộ, ngành và

của tỉnh;

Rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố;

Rà soát các quy định của Bộ VHTTDL và của UBND tỉnh thuộc phạm vi

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thống kê, bổ sung các thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VHTTDL.

Rà soát các mẫu đơn, mẫu tờ khai, yêu cầu, điều kiện, căn cứ pháp lý, thời

gian thực hiện đối với các thủ tục hành chính.

2. Nội dung rà soát, đánh giá, đơn vị thực hiện

2.1. Nội dung rà soát

- Qua quá trình thực hiện, lựa chọn các thủ tục hành chính để thực hiện rà soát

theo các căn cứ:

+ Có sự bất hợp lý.

+ Rườm rà, khó thực hiện.

+ Chưa có sự thống nhất về nội dung, mẫu đơn, tờ khai.

+ Căn cứ pháp lý thay đổi.

+ Thủ tục hành chính có phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức trong quá

trình thực hiện.

- Rà soát theo danh mục các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính.

3

2.2. Các phòng QLNN thực hiện thủ tục hành chính

- Các phòng Quản lý nhà nước có thủ tục hành chính chủ động rà soát, đánh giá

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của phòng mình. Lựa chọn các thủ

tục liên quan trực tiếp tới đời sống người dân, hoạt động doanh nghiệp, cụ thể:

+ Lĩnh vực Văn hoá

+ Lĩnh vực Di sản

+ Lĩnh vực Gia đình

+ Lĩnh vực Du lịch

+ Lĩnh vực Thể dục thể thao

- Mỗi phòng lựa chọn 2-3 thủ tục để rà soát, trên cơ sở kết quả rà soát, đánh

giá thủ tục hành chính, xây dựng danh mục và quy định rõ các chỉ tiêu định lượng

cụ thể, kết quả các sản phẩm, tỷ lệ cắt giảm số lượng thủ tục hành chính, cắt giảm

chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, giảm thời lượng thực hiện thủ tục hành chính

để đảm bảo tiêu chí đề ra và gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng Quản lý nhà nước có thủ tục hành chính.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

2.3. Cách thức rà soát, đánh giá

Cách thức rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thực hiện theo hướng dẫn tại

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ; Các

Văn bản do Bộ VHTTDL công bố, ban hành; Đồng thời đơn giản hóa các thủ tục

hành chính về thành phần hồ sơ, thời gian thực hiện,... đem lại hiệu quả chi phí

cho tổ chức, công dân khi sử dụng dịch vụ công của lĩnh vực Văn hóa;

Rà soát theo danh mục các thủ tục hành chính đang còn hiệu lực thuộc phạm

vi giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Cán bộ công chức tại các phòng QLNN của Sở được giao nhiệm vụ rà soát,

thực hiện thống kê, tập hợp đầy đủ các thủ tục hành chính, các văn bản quy định

liên quan đến thủ tục hành chính cần rà soát.

2.4. Sản phẩm

Sau khi thực hiện, các phòng QLNN hoàn thiện hồ sơ rà soát, đánh giá thủ

tục hành chính theo quy định (gồm có danh mục TTHC thực hiện rà soát và các

văn bản quy phạm pháp luật làm căn cứ sửa đối bố sung), báo cáo Giám đốc Sở

(Văn phòng tổng hợp) đề trình UBND tỉnh quyết định công bố.

Quyết định của UBND tỉnh thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VHTTDL.

3. Niêm yết công khai thủ tục hành chính, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị

của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện việc niêm yết công khai thủ tục

hành chính sau khi được quyết định ban hành, cụ thể:

4

Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm PVHCC tỉnh;

Cổng Thông tin điện tử Sở VHTTDL: http://sovhttdl.namdinh.gov.vn/

 III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

STT Nội dung
Thời gian

thực hiện
Chủ trì Sản phẩm

1
Xây dựng Kế hoạch rà

soát, đánh giá TTHC

Tháng

12/2020

Văn phòng Sở

Chủ trì; Các phòng

QLNN phối hợp

Kế hoạch rà soát,

đánh giá TTHC

2
Triển khai thực hiện rà

soát, đánh giá TTHC

Trước ngày

30/8/2021

Các phòng QLNN

được giao nhiệm

vụ rà soát

- Danh mục thủ

tục hành chính

thực hiện rà soát.

- Hồ sơ rà soát

đánh giá TTHC.

3

Báo cáo kết quả rà soát,

đánh giá TTHC trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt
Quý

III/2021
 Văn phòng Sở

Báo cáo kết quả

rà soát năm 2021

trình UBND tỉnh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở: Có trách nhiệm tham mưu cho Giám đốc Sở trong việc

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các phòng Quản lý nhà nước, đơn vị sự

nghiệp trực thuộc Sở trong việc thực hiện Kế hoạch này; Cung cấp kịp thời các

thông tin về hoạt động kiểm soát TTHC theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Văn phòng UBND tỉnh theo quy

định; báo cáo đề xuất, xử lý các vướng mắc và triển khai các nhiệm vụ đột xuất có

liên quan đến hoạt động rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở; Xây dựng dự

toán kinh phí thực hiện rà soát TTHC theo quy định hiện hành; Chỉ đạo Bộ phận

tiếp nhận và trả kết quả Sở VHTTDL thực hiện việc niêm yết công khai thủ tục

hành chính theo quy định UBND tỉnh.

2. Các phòng Quản lý nhà nước: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ trên cơ sở

kế hoạch rà soát thủ tục hành chính năm 2021 của Sở; có phương án triển khai, phân

công cán bộ, công chức thực hiện theo Kế hoạch. Đồng thời, kiểm soát chặt chẽ các

thủ tục hành chính thuộc phòng quản lý và thực hiện; Chủ động lựa chọn các thủ tục

hành chính để rà soát, đánh giá, gửi danh sách đăng ký về Văn phòng để tổng hợp;

chịu trách nhiệm trực tiếp đối với nội dung thủ tục hành chính và chất lượng thủ tục

hành chính bảo đảm chất lượng, hoàn thành đúng thời gian quy định.

5

Trên đây là Kế hoạch thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;                 (để báo cáo)

- VP 11 (UBND tỉnh);

- Các Đ/c Phó GĐ Sở;

- Các phòng QLNN;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-21T15:32:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Doãn Sinh Nam<doansinhnam.svh@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-22T08:42:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Dũng<nguyentiendung.sgd@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-22T09:46:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-22T09:46:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-22T09:47:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!